1278. April 13. Bischof Rudolf II. von Konstanz und das Domcapitel bestimmen die Einkünfte des Klosters Salem und des von demselben zu bestellenden Pfarrvicars an der Pfarrkirche zu Herzogenweiler.

584.

Rûdolfus¹ dei gratia Constantiensis episcopus, Walko decanus, Hainricus prepositus totumque capitulum eiusdem ecclesie omnibus hanc paginam inspecturis rei geste || noticiam

¹ Reichverzierte Initiale.

cum salute. Ut ordinata per providentiam intuitu pietatis inviolabiliter perseverent, literarum debent testimonio perennari. Eapropter noverint universi, || quod, cum nos ecclesiam in Herzogenwillâr, cuius ius patronatus monasterio de Salem noscitur pertinere, cum ipsius ecclesie obventionibus, proventibus et appendiciis univ^{er}||sis ad mensam conventus iam dicti monasterii cum sollempni tractatu, salvis nostris iuribus universis, propter deum simpliciter donaverimus sub hac forma, ut ad dictam ecclesiam iam vacantem iidem de Salem sacerdotem secularem ydoneum representent ad curam regendam dicte ecclesie et divina obsequia inibi celebranda nobisque ac nostris successoribus, qui pro tempore fuerint, necnon archidyacono in omnibus iuribus, quibuscumque nominibus censeantur, debeat respondere, nos, provida deliberatione prehabita, eidem sacerdoti iam incurato ac in futurum, quotienscumque ipsa ecclesia vacaverit incurando, prebendam, de qua sustentari valeat et hospitalitati intendere ac etiam prehabita adimplere, inspecta honestate sepedicte ecclesie et hiis, que requirunt ibidem divinum obsequium, taliter duximus ordinandam, ut idem incuratus, qui pro tempore prefuerit ecclesie memorate, pro se et sacerdotibus ydoneis, suis coadiutoribus, ad sufficienter regendam in divino officio ecclesiam prelibatam et duas filias sibi annexas et populum in hiis, que salutem et necessitatem respiciunt animarum, ac etiam nobis nostrisque successoribus et archidyacono, qui pro tempore fuerint, de omnibus iuribus nobis debitis, quocumque nomine censeantur, possit et debeat respondere, omnium obventionum, proventuum, oblationum, remediorum et omnium aliorum dictas ecclesias contingentium, quocumque iure seu nomine censeantur, medietatem recipere debeat ex nunc ita, ut hiis contentus esse debeat ad suprascripta omnia facienda, reliqua medietate omnium obventionum, proventuum, oblationum, remediorum et omnium dictas ecclesias contingentium, in quacumque consistant materia, ad mensam et usum conventus monasterii suprascripti ex integro convertenda et ad residentiam et dictas ecclesias per se et sufficientes coadiutores, ydoneos sacerdotes, officendas modo debito, necnon ad observanda quevis iura per nos collata monasterio sepedicto se astringere debeat iuramento. Et ad horum omnium evidentiam et robur perpetue firmitatis presens instrumentum super hoc confectum sigillis, videlicet epis-

copi et capituli necnon abbatis de Salem, duximus confirmandum. Actum et datum anno domini M^o CC^o LXXVIII^o ydibus aprilis, indictione VI^a.

Perg. Or. Salemer Kanzleiband. 3 Siegel aus Malta an Pergamentstreifen, bekannt: des Bischofs Rudolf, des Domcapitels und des Abtes von Salem (alle drei durch Fingerdruck erhöht). Cod. Sal. III, 214 No. CLXXII.

1278. April 24. Salem. Abt Ulrich und der Convent von Salem reversiren sich gegen Frau Berhta, Wittve des Ebo von Rosna, die dem Kloster ihre Besitzungen in Ostrach übergeben hat, hinsichtlich der dem Kloster obliegenden Gegenleistungen. 585.

Omnibus hanc paginam inspecturis frater Ūlricus abbas et conventus monasterii de Salem noticiam subscriptorum. Ne contractus habiti studio caritatis || occasione oblivionis et malicie calumpniari possint inposterum seu modo quolibet enervari, litterarum debent et testium robore perhennari. Hinc est, quod cum dilecta in Christo || domina Berhta, relicta quondam Ebônis de Rosenöwe, non solum intuitu pietatis, verum etiam pro emolumento consequendo pro sui corporis fulcimento possessiones suas || in Osterach sitas, videlicet curiam Cûnradi dictam des *Brennershof*, curiam dictam *Hermänneshof bi der brugge*, curiam dictam *Tollegebilshof*, curiam dictam *Rûdolf Diepoltshof*, curiam dictam *Kênemanneshof* et molendinum dictum *diu Obermuli*, situm in villa prelibata, nec non agros contiguos sive sparsos, dictos *bi der Aiche* et quartam partem iurium, que dicuntur *vraweli unde getwinc*, ac etiam omnia predictas possessiones intus et extra contigentia in areis, agris, pratis, pascuis, silvis, nemoribus, virgultis, aquis et aqueductibus, viis, inviis, semitis, itineribus, terris cultis et incultis, ac libertatibus universis, seu aliis quibuscumque nominibus censeantur, libere et pleno iure, eo quod sibi proprietatis titulo pertinebant, cum omni sollempnitate in nostrum monasterium transtulisset, nec ibidem preter predicta aliquid plus haberet, nos, communi deliberatione prehabita, in recompensationem dicti beneficii promissimus bona fide, ut omnes redditus dictarum possessionum, qui ad 12 libras denariorum currentis monete taxatione fidedignorum et non amplius sunt taxati, assignemus ubicumque voluerit, in loco distante a monasterio nostro ad duo miliaria, annis singulis sub hac forma, videlicet ut duas libras denariorum currentium in nativitate

beate virginis et 20 urnas albi vini grangie nostre in Mvron
 mesure in Vberlingen tempore vindempnie, nec non 10 maltra
 spelte et 12 maltra et dimidium maltrum siliginis ac eciam
 12 maltra et dimidium maltrum avene eiusdem mesure in
 Vberlingen et duos caseos de nostris, que omnia et singula ad
 redditus 12 librarum denariorum secundum consuetum cursum
 provincie sunt taxata, in vigilia beati Martini debeamus annis
 singulis assignare, ita ut post sui solius obitum a predictis
 omnibus et singulis simus simpliciter absoluti, nec alicui here-
 dum suorum seu cuicumque hominum, cuiuscumque status
 fuerit, in premissis in vita sua vel post mortem suam in
 aliquo, quocumque titulo, iure seu consuetudine astringamur.
 Hec adicientes, ut si ipsam exnunc infra quinquennium mori
 contingerit, 10 marcas argenti legalis ponderis in Constantia
 sibi dare vel alteri, cuicumque de nostra conscientia iusserit,
 teneamur. Si vero vita sua ultra instans et continuum quin-
 quennium se extenderet, elapso quinquennio antedicto esse de-
 bemus ab obligatione dictarum 10 marcarum, quo ad eam et
 omnes homines, simpliciter absoluti. Et ad ista fideliter ob-
 servanda nos et nostros successores, qui pro tempore fuerint,
 presentibus obligamus. Acta sunt hec apud Salem, anno do-
 mini M^o CC^o LXX^o VIII^o, in vigilia Marci ewangeliste, sub-
 notatis testibus presentibus et rogatis, videlicet Ortolfo clerico
 de Laiterberch, fratre eiusdem domine Berhte, ¹plebano de
 Seult dicto de Vrendorf, Cûnrado plebano de Osterach dicto
 Herrer, fratre Stainmaro, Rûdolfo dicto Haller, milite, Úlrico
 Grætario et Berhtoldo dicto Vngerech, civibus de Biberach,
 Burcardo de Vrendorf, de fratribus vero de Salem: Ernesto
 priore, Cûnrado et Úlrico cellerariis et Nicolao, monachis, Ber-
 toldo mercatore et Gerungo, magistro in Ezzelingen, conversis
 aliisque quampluribus probis viris. In cuius facti robur in-
 violabile presens instrumentum super hoc confectum sigillo re-
 verendi patris et domini nostri Rûdolfi, dei gracia Constani-
 tiensis episcopi, necnon sigillo iudicum eiusdem ecclesie
 Constantiensis una cum sigillo nostro duximus muniendum.

Perg. Or. im Kgl. Regierungssarchiv zu Sigmaringen, Salemer Kanzlei-
 hand mit den 3 an Pergamentstreifen anhängenden bekannten Siegeln
 1. des Bischofs Rudolf (aus Wachs), 2. des geistlichen Gerichts zu Kou-
 stanz, und 3. des Abtes von Salem (aus Malta), (1. mit 3 schrägen Einker-
 bungen, 2. mit Daumeneindruck, 3 durch Fingerdruck erhöht).

¹ Lücke im Or.

1278. Mai 8. in der Egg. Ptolomäus Bischof von Sardes (Sardinensis), Weihbischof von Konstanz, verleilt bei Gelegenheit der Einweihung der von dem Einsiedler Heinrich gegründeten und dotierten Kapelle in der Egg (proxima dominica post apostolorum Philippi et Jacobi) denjenigen, welche künftighin am Gedächtnisstage der Einweihung und während der Octave desselben, die Kapelle besuchen, einen Ablass von 1 Jahr und 40 Tagen. Acta sunt hec in loco, qui dicitur in der Egge, anno domini M^o CC^o LXXVIII^o tempore dedicationis. 586.

Perg. Or. Salemer Kanzleihand, durch Feuchtigkeit theilweise zerstört. Siegel des Ausstellers aus Wachs an Pergamentstreifen, spitzoval, 50:30 mm, oben und unten abgebröckelt (III A 2 a) ein stehender Bischof. Umschrift bis auf wenige Buchstaben unleserlich. (Die Rückseite durch Fingerdruck gratartig erhöht). Eine Copie des 16. Jahrh. in der Heiligenberger Handschrift (s. oben No. 575) Fol. 10. Vergl. Diöcesanarchiv 11, 230.

1278. Mai 21. Mengen. Die Gebrüder Burkard, Ebo und Rüdiger von Rosna bestätigen, als Vögte der betreffenden Verkäufer, den Verkauf von Gütern zu Lausheim durch die Brüder Konrad und Heinrich Linder und deren Schwester Diemut an das Kloster Salem. 587.

Omnibus hanc paginam inspecturis Burcardus, Ebo et Rüdigerus fratres de Rosenowe rei geste noticiam cum salute. Pre||sentes noverint et futuri, quod cum Cūnradus et Hainricus fratres dicti Linder et Diemūt, soror ipsorum, venerabili in Christo . . abbati et conventui monasterii de Salem omnes possessiones suas sitas in Luzhain, dictas *des Lindersgut*, que sibi proprietatis titulo per||tinebant, cum omnibus eisdem possessionibus intus et extra pertinentibus, videlicet agris, pratis, pascuis, silvis, nemoribus, viis, inviis, semitis, itineribus, terris cultis et incultis necnon omnibus aliis ipsis attinentibus de consensu Ūlrici dicti Durner, necnon Ūlrici et Hartmūt, filiorum ipsius et Judinthe, sororis eiusdem Ūlrici, ac etiam Cūnradi et Wernheri, filiorum Adilhaidis, Māhtildis et Māhtildis, filiarum ipsius Judinthe, Ūlrici quoque et Hainrici et Cūnradi, filiorum quondam Cūnradi dicti Wegschit, omniumque heredum suorum consensu unanimi accedente, receptis ab eis septem libris denariorum Constantiensium, adhibitis omnibus, que solent et debent in vendicionum contractibus adhiberi, vendidissent et titulo proprietatis possidendas perpetuo tradidissent, consensu tamen viri providi et discreti

Gerungi, plebani de Talhain, requisito prius pariter et obtento, nobis, ut dicte vendicioni nostrum preberemus consensum, eo quod ipsorum advocati fore cognoscimur, humiliter supplicarunt. Nos vero predictorum . . abbatis et conventus de Salem religione rationabiliter inspecta, ob honorem gloriose virginis Marie predictae vendicioni nostrum consensum adhibere decrevimus ex affectu. Et ut premissa vendicio tam ex nostra quam ex parte predicti plebani de Talhain, quam etiam ex predictorum Cūnradi et Hainrici fratrum et Diemūt, sororis ipsorum, omniumque heredum suorum permaneat illibata, presentem cedulam exinde conscriptam et sigillis venerabilis in Christo . . officialis curie Constantiensis et predilecti avunculi nostri, domini Hainrici de Anmarchingeng, quia propria sigilla non habuimus, communitam ipsis . . abbati et conventui de Salem tradidimus pro munimine et cautela. Actum et datum apud Māngin, anno domini M^o CC^o LXX^o VIII^o. XII kalendas junii, subnotatis testibus presentibus et rogatis, videlicet Cūnrado ministro de Māngin, Alberto libero de Wipolzhouin, Bertoldo dicto Schazz, Ūlrico Precone, Ūlrico dicto Durner, Hainrico dicto Salzman, Bertoldo de Kruchinwiz, Alberto Molendinatore, Hermanno Molendinatore de Vldingin aliisque quam pluribus probis viris.¹

Nos . . officialis curie Constantiensis ad petitionem partium nostrum sigillum in premissorum testimonium apposuimus huic carte.²

Ego Hainricus de Anmarchingeng ad petitionem Burcardi, Ebonis et Rūdgeri fratrum de Rosenowe, filiorum sororis mee, ac etiam partium premissarum, sigillum meum in premissorum testimonium huic carte [apposui]. Nos Cūnradus et Hainricus dicti Linder et Diemut, soror eorum, predicta omnia, prout premissa sunt, profitemur presentibus esse vera, renunciantes pro nobis et nostris heredibus universis omni actioni, exceptioni, defensionis, necnon omni iuri tam canonico quam civili, necnon omnibus tacitis et expressis, per que predicta vendicio posset a quocumque in posterum irritari.

Perg. Or. im Kgl. Regierungsarchiv zu Sigmaringen. Hand der Kanzlei des bischöflichen Officials zu Konstanz, mit 2 Siegeln, an Pergament-

¹ Der weitere Raum in der Zeile ist nicht beschrieben. Von XII kal. an bis zum Schlusse des Zeugenkataloges andere Tinte. — ² Der Rest der Zeile unbeschrieben.

streifen: 1. des Heinrich von Emerkingen, rund, aus Wachs, 35 mm, (IV A 1) im Siegelfelde das gleiche Wappenbild, wie es die von Schmaleneck führen (vgl. oben No. 268) ein sog. Doppelhacken, von einer Linie eingefasst, Umschrift: s.' hainrici. de. anem'kin' (auf der Rückseite durch Fingerdruck erhöht). — 2. das bekannte Officialssiegel aus Malta (ebenso erhöht). Cod. Sal. III, 97 No. LXXXX.

1278. Mai 25. Konstanz. Hugo Graf von Werdenberg, Landgraf von Oberschwaben, beurkundet, dass Bertha, die Witwe des Ebo von Rosna, nachdem sie ihre Kinder ausgestattet und in Klöstern untergebracht, ihre Besitzungen zu Ostrach dem Kloster Salem überlassen habe. 588.

Omnibus hanc paginam inspecturis Hugo comes de Werdenberch, lantgravius Swevie superioris, rei geste noticiam cum salute. Ne ea, que geruntur intuitu pietatis, || propter successionem temporis cavillationi seu discrimini inposterum debeant subiacere, literarum debent serie perhennari. Eapropter noverint universi, quod cum devota in Christo Berta, relicta || quondam Ebonis de Rosenöwe, omnes liberos suos, quos ex marito genuerat prelibato, famulos ordini hospitalis sancti Johannis, filias vero ordini sororum in Löwental, ordinis sancti Augustini, || sub cura fratrum predicatorum, de ipsorum plena voluntate libera et expressa, ad serviendum sub regulari habitu domino devovisset et ipsis omnia bona tam mobilia quam immobilia, que ab ipsorum patre sibi venerant, tradidisset integraliter et donasset, adiecto ipsis de suis bonis tam mobilibus quam immobilibus ex materno affectu plus quam legitima porcione, cupiens provide de rerum suarum sibi relicta modica porcione, videlicet de possessionibus: curia dicta *Rüldoldiepoltzhoue*, curia dicta *Künmanshoue* et molendino dicto *die Obermuli*, sitis in Ostra, necnon agris contiguis sive sparsis *bi der Aiche* cum quarto parte iurium, que dicuntur *vraveli und getwinch*, in villa prelibata, que sibi a patre suo ratione nupciarum et iure hereditario tradite fuerant et donate, quas proprietatis titulo libere et quiete possederat illucusque, pro necessitate et utilitate utriusque vite² consulere in futurum, nobis in iudicio apud Constanciam presidentibus et ipsa cum multitudine proborum virorum coram nobis constituta, per manum viri strennui et discreti, domini Hainrici de Homberch militis, sui tutoris, ibidem per sentenciam sibi dati, eo quod

¹ n und e contrahiert. — ² vite ist über der Zeile nachgetragen.

de propinquis sibi ex linea paterni sanguinis attinentibus propter legitima impedimenta coram nobis per iuramentum et litteras conprobata non posset aliquem tunc habere, illustrissimi domini R(ūdolfi) regis Romanorum, sui domini, consensu prehabito et per suas litteras ibidem publicato, predictas possessiones cum omnibus iuribus, libertatibus et appendiciis, videlicet agris, pratis, pascuis, silvis, nemoribus, virgultis, aquis et aqueductibus, viis et inviis, semitis, itineribus, terris cultis et incultis, seu aliis quibuscumque, quocumque nomine censeantur, monasterio de Salem et fratribus ibidem degentibus pro anime sue remedio et suorum, necnon pro subsidio temporali, sibi tunc, secundum quod convenerant a monasterio prenotato, plene exhibito et impenso, cum omni sollempnitate facti et verborum, que secundum ius et consuetudinem consuevit in donacionibus adhiberi, tradidit et donavit possidendas, ipsorum omnium possessionem vacuum pleno iure libere et quiete in ipsum monasterium transferendo. Renuncians pro se et suis heredibus quibuscumque omni actioni, excepcioni, defensionis, consuetudini tam loci quam patrie, omni subsidio tam legum quam canonum, impetratis seu impetrandis litteris quibuscumque, iuri restitutionis in integrum et omnibus aliis tacitis vel expressis, per que predicta donacio et possessionis vacue tradicio possit inposterum enervari modo quolibet vel infringi. Acta sunt hec apud Constantiam, anno domini M^o CC^o LXXVIII^o. VIII^o kalendas junii, indictione VI^a, subnotatis testibus presentibus et rogatis, videlicet reverendis in Christo . . abbate et . . preposito de Wingarten, nobilibus viris Mangoldo de Nellenburch, Ūlrico de Monteforti, comitibus, nobili viro C. de Gundolvingen, H. pincerna de Smalnegge, C. filio suo, R. dicto G̃iel, Ūl(rico) filio suo, . . Dapifero de Discenhoven, Alber(to) de Castello, H. de Rordorf, . . dicto L̃ber, . . de Rischach, Ūl(rico) de Obernrieder, militibus, R(ūdolfo) J̃ohelario dicto Schlehte et aliis quam pluribus probis viris. In cuius facti evidentiam et robur perpetue firmitatis presens instrumentum super hoc confectum, sigillis reverendi in Christo R(ūdolfi), dei gratia Constantiensis episcopi, et predicti H(ainrici) militis de Homburch, necnon nostro communitum monasterio de Salem tradidimus pro testimonio et cautela. Nos R(ūdolfus), dei gratia Constantiensis episcopus, quia nobis constabant supradicta, prout expressa

sunt, esse vera, ad petitionem . . . abbatis de Salem et supradicte Berte, relicte Ebonis de Rosenöwe, huic instrumento sigillum nostrum pro testimonio et confirmatione dicte donacionis duximus appendendum. Ego Berta, relicta quondam Eb(onis) de Rosenöwe, predicta omnia, prout premissa sunt, profiteor esse vera et per me facta spontanea voluntate, et quia sigillum proprium non habui, sigillo domini H(ainrici) militis de Homburch, in hoc facto tutoris mei per sentenciam mihi dati, pro testimonio usa fui. Ego H(ainricus) de Homburch miles predicta omnia, prout premissa sunt, profiteor esse vera, et sigillum meum pro testimonio dicti facti, necnon pro sepe dicta Berta, cuius tutor fui in hoc facto per sentenciam sibi datus, quia sigillum proprium non habuit, huic instrumento appendi ad preces suas necnon ad cautelam et evidenciam in futurum.

Perg. Or. in Sigmaringen. Fremde Hand, 3 Siegel aus Malta an Pergamentstreifen: 1. des Bischofs Rudolf von Konstanz, bekannt (3 schräge Einkerbungen). — 2. des Grafen Hugo von Werdenberg, rund, 60 mm, (III B 3), nach rechts sprengender Reiter, in der Rechten eine Fahne mit 3 Wimpeln, am linken Arm den Schild mit dem bekannten Wappenbilde (Kirchenfahne), auf dem Topfhelm das Kleinod (Ballen), das Wappenbild ist noch zweimal auf der Pferddecke angebracht, ein drittes Mal in einem Schild, der (heraldisch) links vom Reiter sich im Siegelfelde befindet. Umschrift: † **sigillum. comitis. hvgonis. de. werdinberc.** (auf der Rückseite Daumeneindruck). — 3. des Heinrich von Homburg, spitzoval, 40:23 mm, (IV A 1), im Siegelfeld ein Hirschgeweih, Umschrift: † s. **hainri.¹ de. fonborg. (sic!)**, sehr rohe Arbeit (Rückseite durch Fingerdruck erhöht). Cod. Sal. III, 43 No. XXXVII irrig mit kal. junii, danach Reg. Ztschr. 3, 91, unvollständiger Abdruck Ztschr. 4, 248.

1278. Juni 7. Sandegg. Abt Albert von Reichenau beurkundet, dass Burchard und Ulrich Gebrüder genannt Senpheli, Ritter, von Indelhausen (V̇ndillhusen), Ministerialen des Gotteshauses Reichenau, ihre Eigenleute, und zwar Burchard die Mahthildis, Ehefrau des Heinrich Schrawas, deren Kinder und Schwester Adilhaidis, sowie den Berchtold von Indelhausen, Ulrich aber den Ehemann Heinrich Schrawas zu verschiedenen Zeiten um eine gewisse Summe Geldes dem Kloster Salem verkauft und durch seine (des Abtes) Hand, unter Verzichtleistung ihrer Erben, in feierlicher Weise übergeben haben, und bestätigt diese Uebergabe unter Verzichtleistung auf seines

¹ ha und in contrahiert.

Klosters etwaige Rechte an diese Eigenleute. Actum et datum apud Sandegge anno domini M^o CC^o LXXVIII^o, nonis junii, indictione VII^a,¹ ex parte nostra, supradictis fratribus presentibus et id procurantibus, ut est dictum, ex parte vero dictorum fratrum anno domini M^o CC^o LXII^o, subnotatis testibus presentibus et rogatis, videlicet Diethalmo de Ramstain, rectore ecclesie in Vlma, Úlrico custode Augie Maioris, Burchardo de Salunstain, Alberto capellano, Cûnone, nostro notario, clericis, Cûnrado de Badwâgen, Hainrico de Bilstain, militibus, Cûnrado de Salunstain et Hainrico de Jesteten aliisque quampluribus probis viris. Die Brüder Senphli von Indelhausen bekräftigen dies unter dem Siegel des Abtes, da sie selber kein Siegel haben. 589.

Perg. Or. Zweifelhaft, ob Salemer oder Reichenauer Hand. Siegel des Ausstellers aus Malta an Pergamentstreifen, bekannt (2 Fingereindrücke).

1278. Juli 26. Messkirch. G. Leutpriester in Messkirch (Messkilch) spricht in dem ihm von den Richtern des Hofes zu Konstanz zur Entscheidung zugewiesenen Streit zwischen Abt und Convent von Salem und Propst und Convent von Beuron über ein Haus mit einem Höfchen in Buchheim (super quadam domo cum curtile sita in Bvchain) das Eigenthum des Streitobjectes dem Kloster Salem zu, nachdem der Abt dasselbe durch eidliche Aussage des Bruders Konrad Rapold nachgewiesen, „prout sententia et consilium proborum virorum dictavit finaliter et discrete“. Acta sunt hec et definita in ecclesia Messkilch, anno domini M^o CC^o LXXVIII^o, VII kalendas augusti, crastino post festum beati Jacobi, VI^a indictione, presentibus viris probis et honestis Bur(cardo) plebano in Dietershouen, Hainrico sacerdote dicto de Snerkingen, Úlrico rectore puerorum in Meskilch, fratre C(ûnrado) dicto Rapolt, fratre H. in Bvrron de Mångin, Al(berto) Vri-gen de Talhain, Bur(cardo) dicto Paier et aliis fide dignis. Cod. Sal. III, 242 No. CXCVII. 590.

1278. Aug. 24. Stockach. Graf Mangold von Nellenburg beurkundet, dass die Söhne seines verstorbenen Dienstmannes, des ehemaligen Schultheissen Konrad zu Stockach, ihre Mühle zu Hirschlanden durch seine Hand an das Kloster Salem verkauft haben. 591.

Omnibus hanc paginam inspecturis Manegoldus comes de Nellinburch rei geste noticiam cum salute. Ut facta moder-

¹ Die Indiction stimmt nicht.

norum posteris || elucescant, litterarum debent testimoniis per-
 hennari. Eapropter noverint universi, quod cum Hermannus
 sacerdos, Wernherus pannicisor et || Cūnradus, fratres, filii
 quondam Cūnradi ministri in Stoka, propter necessitatem ur-
 gentem possessiones suas vendere cogentur, || hac necessi-
 tate inducti, molendinum suum situm in Hirsiant, quod ipsis
 proprietatis titulo pertinebat, monasterio de Salem, receptis
 ab eo sex libris denariorum currentium, adhibita omni sollemp-
 nitate, que solet in vendicionum contractibus adhiberi, lega-
 liter vendiderunt et per manus nostras, nostro consensu et
 omnium, quorum intererat, concurrente, cum omni iure et
 libertate in ipsum monasterium iam dictum molendinum et
 ipsius molendini possessionem vacuum cum agris, pratis, aquis
 et aqueductibus, viis, semitis, itineribus, necnon iure ibidem
 molendi et omnibus aliis, eidem molendino intus et externis (sic!)
 pertinentibus, contradiderunt, iuste vendicionis titulo perpetuo
 possidendum, renunciantes pro se et suis heredibus universis
 iuri restitutionis in integrum, pecunie non numerate et omni-
 bus aliis, per que predicta vendicio possit in posterum ener-
 vari. Acta sunt hec apud Stoka, anno domini M^o CC^o LXX^o
 VIII^o, Bartolomei apostoli, indictione VI^a, subnotatis testibus
 presentibus et rogatis, videlicet Hermanno de Argun et Cūn-
 rado fratre suo, Ūlrico dicto Wirt, Eberhardo dicto Crūmphar,
 Hainrico dicto Rodman et Cūnrado genero suo de Livptingen,
 de fratribus vero de Salem Beretoldo, magistro in Raithasla,
 Waltero et Hainrico, conversis aliisque quam pluribus probis
 viris. Et in huius facti robur perpetue firmitatis nostrum
 sigillum huic littere duximus apponendum, dictam vendicionem
 nostro consensu et auctoritate inperpetuum confirmantes. Nos
 Hermannus sacerdos, Wernherus pannicisor et Cūnradus, fra-
 tres, filii quondam ministri in Stoka, predicta omnia, prout
 premissa sunt, esse vera, sub sigillo supradicti comitis, nostri
 domini, quia sigilla propria non habuimus, profitemur.

Perg. Or. Fremde Hand, vermuthlich der Nellenburger Kanzlei.
 Siegel des Ausstellers, befestigt wie an No. 432, aus Wachs, rund, 45 mm,
 (IV B 2), im Dreieckschilde der Kübelhelm mit Kleinod (Hirschstange
 mit 4 Enden), als Beizeichen im Siegelfelde 2 Sterne, der untere Theil
 des Siegels abgebröckelt, Umschrift: † s. manegoldi. c(omit. de) nellen-
 burc. (auf der Rückseite 2 Fingereindrücke, dazwischen zwei wagrechte
 Einkerbungen). Cod. Sal. III, 221 No. CLXXX. Regest: Ztschr. 1, 77.
 Locher, Veringen S. 84.

1278. o. T. Konstanz. Der Official, der Schultheiss und die Rathsherrn zu Konstanz beurkunden verschiedene Feststellungen betr. die Verhältnisse der dem Kloster Salem gehörigen Häuser zu Konstanz zu den Nachbarhäusern. 592.

Omnibus Christi fidelibus presentem cedula[m] inspecturis . . officialis curie Constantiensis et . . minister et consules universitatis civitatis eiusdem noticiam subscriptorum. Ne religiosis in Christo || abbati et conventui monasterii de Salem de inpen[s]is beneficiis suis vicinis in Constantia ex mera liberalitate seu in posterum inpendendis et domui, quam inhabitant, suisque attinentiis || aliquid generetur in futurum preiudicium et gravamen, expedit, ipsa beneficia sub sigillis nostris litterarum serie declarari. Eapropter noverint universi, quod cum Calmannus Judeus haberet domum, a latere occiden[tali] domui dictorum de Salem contiguam, Hailwigis vero dicta *die Kupfersmidin*, relicta Hainrici quondam dicti de Estegen, et Fridericus Cuprifaber a latere australi domos haberent eidem domui supradictorum de Salem similiter adiacentes, inter quas domos, Hailwigis videlicet et Friderici predictorum, domuncule due cum area parvula in parte posteriori dictarum domuncularum sita, que vulgo *des Vldingers hus* dicebantur, que nunc monasterio de Salem pertinent¹, sunt constructe et domus dictorum de Salem suaque area vili intersticio ligneo a domo predicti Judei usque ad domum Hailwigis predictae, muro vero a domo iam dicte Hailwigis usque ad domum Burkardi dicti de Haidoltswiler et a domo eiusdem Burkardi per transversum directo ad domum dictorum de Salem quasi intersticio cingeretur, qui murus domibus a latere australi situs, sine omni tamen preiudicio eorum, quorum domus fuerant, impedimento erat, luci et aeri obstacula opponendo, intersticium vero ligneum a parte Judei hincinde interpositum propter transitum facilem gravamina partibus generabat. Quare sepredicti fratres de Salem, dicti Judei nonn[on] dictorum Hailwigis et Friderici Cuprifabri devotis precibus inclinati, pro intersticio sepredicto, ligneo videlicet, murum in suo fundo directo ad domum Hailwigis tali condicione prehabita construxerunt, ut deinceps domum dicti Judei inhabitantes seu possidentes in dicto muro nichil sibi iuris debeant vindicare nec murum quocunque modo in quacunque parte infringere vel desuper

¹ Das Kloster kaufte das Haus im Jahre 1271. S. ob. No. 471.

edificium erigere quaecumque, sepe dictis vero Hailwigi et Friderico Cuprifabro ex gratia indulserunt, ut per murum situm in fundo dictorum de Salem et ipsis ex integro attinentem fenestras construant, que lumen recipiant ab alto, ita ut de dictis fenestris nullum incommodum sustineant predicti de Salem in sua domo vel area seu gravamen, nec aliquid supra dictum murum construere debeant nisi de licentia eorundem, illo tamen pacto prehabito, ut quandocumque sepe dicti de Salem voluerint quacumque de causa dictus Fridericus et Hailwigi seu quicumque dictas domus inhabitaverint vel possederint quocumque titulo, dictas fenestras obstruere debeant et infringere quidquid supra muro constructum fuerat, contradictione, dilatione, exceptione, deffensione qualibet non obstante. Quod si secus fecerint, per censuram ecclesiasticam et forum iudicii civitatis compelli debent predicta celeriter adimplere, cum nichil iuris habeant in dicto muro, prout plenius est expressum. Porro in emptione domuncule, dicte *des Vldingers hus* site a latere domus Friderici inter dictos de Salem et ipsum Fridericum taliter est conventum; ut domus Friderici a latere directo ad aream parvulam contiguam domuncule dicte *des Vldingers hus* versus domum Hailwigi prelibate, quicquid ibidem fratres de Salem edificii erigere voluerint in futurum, in lumine nullum patiatur obstaculum, et ne de contingentibus aliquid obmittatur sciendum, quod via media inter domum dicti Friderici et Burkardi de Haidoltswiler, que vulgo *daz Gæsseli* dicitur, sine cuiuscumque et quocumque obstaculo monasterio pertinent antedicto. Acta sunt hec diversis temporibus et in nostra presentia anno domini M^o CC^o LXXVIII^o, indictione VI^a¹, ab omnibus partibus dictum factum contingentibus, prout est dictum, sub protestatione fore factum concorditer declarata, subnotatis testibus presentibus et rogatis, videlicet Walthero, Rüdolfo, Cünrado et Ülrico fratribus et Rüdolfo, dicto *der Rvhe*, Johelariis, Jacobo dicto *der Roggewiler* et Ülrico filio suo, Hugone *in der Bünde*, Burkardo dicto *der Husær* et Hainrico dicto *der Tettincouær*, civibus in Constantia, de fratribus vero de Salem Hainrico cellerario dicto de Ysenina, Rüdolfo bursario dicto [de] Vilingen et Nicolao, monachis, Berhtoldo mercatore, converso aliisque quam pluribus probis viris. In cuius facti evidentiam et ne predictis

¹ Also noch vor September.

de Salem preiudicium aliquid vel gravamen a quocunque homine in posterum oriatur super premissis omnibus et singulis, presens instrumentum super hoc confectum appensione sigillorum nostrorum, videlicet curie Constantiensis, ministri et consulum duximus roborandum. Datum Constantie ut supra.

Perg. Or. Fremde Hand, wohl der städtischen Kanzlei in Konstanz. 3 Siegel aus Malta an Pergamentstreifen: 1. des Officials von Konstanz (bekannt, Daumeneindruck). — 2. der Stadt Konstanz, wie an No. 231 (Daumeneindruck). — 3. des Schultheissen Walther von Konstanz, schildförmig, 40:32 mm (IV A 2) im Dreieckschild ein nach rechts aufsteigender Löwe (das gleiche Wappenbild wie in dem Siegel des Schultheissen Rudolf s. oben No. 444). Umschrift: † s. **waltheri. ministri. civitatis. constantien.** (auf der Rückseite zwei wagrechte Einkerbungen). Cod. Sal III, 191 No. CLVII.

1278. Nov. 11. Konstanz. Heinrich, der Einsiedler in der Egge übergibt mit bischöflicher Zustimmung das Eigenthum seiner Klause daselbst vor dem Official des Hofes zu Konstanz dem Kloster Salem. 593.

Omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis frater H(ainricus) heremita, degens in loco solitario, qui dicitur *in der Egge*, prope Sanctum Montem, noticiam rei geste. || Ut subtrahatur posteris occasio litigandi, expedit facta hominum literarum testimonio perennari. Ea propter noverint universi, quod ego, intendens provide || divinum cultum ampliare, in loco solitario dicto *in der Egge* et capelle inibi constructe et consecrande in honore Sancti Johannis Baptiste et beate virginis Katherine, qui || michi proprietatis titulo pertinuit a multis temporibus retroactis, et id, quod, disponente divina providentia et favente, in eodem loco religionis et divini servicii excrescere poterit in futurum, stabilitate perpetua roborare, ipsum locum et aream cum capella ibidem erecta nec non omnia in eodem loco ad usum hominum deducta, sive sint culta vel inculta, cum omnibus dicti loci appendiciis, libertatibus et iuribus quibuscumque, quocumque nomine censeantur, reverendi domini et patris R(üdolfi), dei gratia Constantiensis episcopi, sui que capituli et nobilis domini . . comitis Sancti Montis ac etiam rectoris ecclesie in Wildorf, in cuius parrochia dicta capella est sita, voluntate plena et expressa prehabita et conscientia concurrente, venerabilibus in Christo . . abbati et conventui de Salem suoque monasterio, ordinis Cisterciensis, Constantiensis dyocesis, ob honorem dei et virginis

gloriose seu etiam sanctorum predictorum, scilicet Johannis Baptiste et Katherine virginis, facta sollempni donatione, prout secundum iura et consuetudines fieri consuevit, presente et presidente . . . officiali curie Constantiensis, tradidi et donavi, mittendo extunc predictum . . . abbatem et conventum in corporalem possessionem vacuam, liberam et quietam omnium premissorum, ita ut dicta capella cum omnibus suis appendiciis sepedicti monasterii libertatibus gaudeat quibuscumque, Renuncians pro me et meis heredibus universis omni iuri, actioni, exceptioni, deffensionis, consuetudini, omni subsidio tam iuris canonici, quam civilis, impetratis litteris ant impetrandis et omnibus aliis tacitis vel expressis, per que predicta donatio et possessionis vacue traditio possit vel debeat in posterum enervari. Acta sunt hec apud Constantiam anno domini M^o CC^o LXXVIII^o, III ydus novembris, indictione VII^a, subnotatis testibus presentibus et rogatis, videlicet reverendo domino R(üdolfo), dei gratia Constantiensi episcopo, Hainrico preposito, Walkone decano, Berhtoldo thesaurario, Burchardo scolastico, Rûperto de Tannenuels, ecclesie Constantiensis canonicis, Hainrico, notario episcopi, Berhtoldo comite Sancti Montis, ecclesie Sancti Johannis Constantie canonicis, magistro Walthero de Schafhusa, magistro Jacobo de Thurego, magistro Berhtoldo de Luzelostetin, magistro Cûnrado de Sancto Rûperto, Alberto de Castello milite, Walthero, Rûdolfo, Cûnrado et Johanne dictis Johelær, magistro Ūlrico Subscopa, civibus in Constantia, aliisque quam pluribus probis viris. Et ut hec robor habeant perpetue firmitatis, presens instrumentum exinde confectum et appensione sigillorum reverendorum videlicet domini R(üdolfi) episcopi sui que capituli et mei munitum, supradicto monasterio pro testimonio tradidi et cautela.¹

Nos R(üdolfus), dei gratia Constantiensis episcopus, huic instrumento sigillum nostrum apposimus ad petitionem partium predictarum, dictam donationem auctoritate ordinaria, prout expressa est, ut in suo robore permaneat, confirmantes. Nos Hainricus prepositus, Walko decanus, totumque capitulum ecclesie Constantiensis sigillum nostri capituli huic instrumento appendimus pro testimonio ad petitionem partium predictarum.

Perg. Or. Fremde, vermuthlich Konstanzer Hand. 3 Siegel aus Malta,

¹ Zwischen dieser und der nächsten Zeile ist im Or. ein leerer Zwischenraum.

an Pergamentstreifen, des Bischofs, Domcapitels und Einsiedlers Heinrich, alle 3 bekannt (die Rückseiten durch Fingerdruck etwas erhöht). Cod. Sal. III, 145 No. CXXX.

1278. Dez. 13. Levertswailer. Ptolemäus, Bischof von Sardes, Weihbischof von Konstanz, verleiht den am Kirchweihstage die neu erbaute Kirche zu Levertswailer Besuchenden einen Ablass. 594.

Phtholomeus, dei gracia Sardinensis episcopus, in pontificalibus plenam habens auctoritatem Constantiensis episcopi, omnibus hanc || paginam inspecturis rei geste noticiam cum salute. Noverint universi, quos nosse fuerit oportunum, quod nos, auctoritate venerabilis domini Rüdolfi, dei gracia Constanciensis episcopi, licencia et mandato, ecclesie in Laifinswiler per incendium || devastate reconciliationis beneficium exhibuimus et altare in eadem ecclesia de novo constructum in honorem dei et beati Martini episcopi consecravimus propter deum, ad instanciam tamen dilectorum in Christo . . abbatis et conventus monasterii de Salemi, ordinis Cisterciensis, Constantiensis dyocesis, eo quod iuspatronatus eiusdem ecclesie necnon universe possessiones viro discreto Ortolfo clerico, dicto de Laiterberch in eadem villa quondam proprietatis titulo pertinentes per donationem sollempnem factam a dicto Ortolfo transivissent pleno iure in monasterium antedictum, ex omnipotentis dei misericordia omnibus Christi fidelibus de suis peccatis vere penitentibus ad dictam ecclesiam singulis annis in anniversario sue dedicationis concurrentibus, in die beate Lucie virginis celebrando, auctoritate nostra necnon supradicti venerabilis domini R(üdolfi), dei gratia Constanciensis episcopi, 40 dies de peccatis criminalibus et unum annum de venialibus de iniuncta penitentia relaxamus. In cuius facti evidentiam et robur perpetue firmitatis presentem paginam nostro sigillo munitam sepedicte ecclesie in Laifinswiler duximus conferendam. Acta sunt hec apud ecclesiam memoratam anno domini M^o CC^o LXXVIII^o in die Lucie virginis et martiris gloriose.